
Onsdag den 24. januar 1996 (Spm) 3061 

Begrundelse 

Af betænkning nr. 1307 fra Hovedstadskommis- 
sionen fremgår det af side 74, at de samlede pri- 
mærkommunale og amtskommunale udgiftsbe- 
hov i Københavns og Frederiksberg Kommuner 
»kun er henholdsvis 5 og 3 pet. højere end 
landsgennemsnittet«. 

Svar (19/1 96) 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Som anført i begrundelsen for spørgsmålet er 
der i Hovedstadskommissionens betænkning 
vist en oversigt over Københavns og Frederiks- 
berg Kommuners udgiftsbehov sammenlignet 
med det landsgennemsnitlige udgiftsbehov. 

Af tabellen i Hovedstadskommissionens 
betænkning fremgår, at Københavns og Frede- 
riksberg Kommuner i 1996 har et beregnet 
udgiftsbehov, der i alt ligger henholdsvis 5 og 3 
pet. over landsgennemsnittet. 

Tabel 1. Udgiftsbehov pr. indbygger 1996 

Indeks Primærkommunale l Amtskommunale amlede kommunale - 
udgiftsbehov udgiftsbehov udgiftsbehov - 

Københavns Kommune 104 109 105 
Frederiksberg Kommune 98 111 103 
Hele landet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  , .. 100 100 100 

Kilde: Hovedstadskommissionens betænkning, side 75. 
Det kommunale og amtskommunale udgifts- 

behov er i denne beregning opgjort ud fra de 
kriterier og den opgørelsesmetode, der er fastsat 
i lov om kommunal udligning og generelle til- 
skud, og opgørelsen er lavet ud fra det lands- 
gennemsnitlige udgiftsniveau. Beregningen er 
foretaget ud fra de tal, der er anvendt i opgørel- 
sen af tilskud og udligning for kommuner og 
amtskommuner for 1996. 

Ved opgørelsen af »udgiftsbehov« søges der 
opstillet et mål for kommunernes gennemsnit- 
lige udgiftsbehov, når der korrigeres for »objek- 
tive faktorer« såsom alderssammensætning og 
sociale forhold. En opgørelse af »udgiftsbehov« 
er således naturligvis præget af den fastsatte 
målemetode. 

I forhold til den »generelle« opgørelse af 
kommunernes udgiftsbehov må der endvidere 
tages højde for, at visse merudgifter på bl.a. 
udlændingeområdet, boligstøtteområdet og 
AIDS-udgifter udlignes via særlige ordninger 

og således ikke indgår i det beregnede »udgifts- 
behov«. Den følgende beregning er derfor yder- 
ligere korrigeret for disse særlige udlignings- 
ordninger. 

Opgørelsen omfatter kommunernes netto- 
driftsudgifter (kommunens driftsudgifter fra- 
trukket driftsindtægter), og der er således ikke 
indregnet de merudgifter, som Københavns 
Kommune eksempelvis har til renter og afdrag. 

I de følgende to tabeller er vist forskellen 
mellem Københavns og Frederiksberg Kommu- 
ners faktiske nettodriftsudgifter i 1996 og et 
beregnet udgiftsbehov, jf. ovenfor. 

Af Københavns Kommunes samlede merud- 
gifter i forhold til landsgennemsnittet på i alt 2,5 
mia. kr. kan 1,2 mia. kr. henføres til et højere 
udgiftsbehov, mens 1,3 mia. kr. må forklares på 
anden måde. 

For Frederiksberg Kommune svarer det bud- 
getterede udgiftsniveau stort set til det beregne- 
de udgiftsbehov. 


